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گردشــگری- حســن  گروه 
راشــکی فعال حوزه گردشــگری و 
رئیس سابق اداره گردشگری سلامت 
وزارت بهداشــت می گوید: صنعت 
گردشگری ســلامت در دنیا گردش 
مالــی بیش از ۱۲۰ میلیــارد دلار دارد 
و یکــی از صنایــع پیشــرو در حوزه 
گردشگری محسوب می شود. جالب 
است که بسیاری از کشورهای پیشرو 
در ایــن حوزه، کشــورهای در حال 
توســعه هســتند؛ مانند هند، ترکیه، 
مکزیک و کره جنوبی، که بیشــترین 
درآمد را از این بخش کسب می کنند. 
برای مثــال، هند ســالانه بیش از ۱۷ 
میلیارد دلار از گردشــگری سلامت 
درآمــد دارد. بســیاری از کشــورها 
برنامه ریــزی دقیقی برای این صنعت 
انجام داده اند؛ به عنوان مثال، ترکیه در 
ســال گذشته بیش از ۴ میلیارد دلار از 

این حوزه درآمد داشته است.
در مقابل اما کشــور مــا، مانند 
بســیاری از بخش هــای دیگــر، از 
پتانســیل های موجود خود به درستی 
بهــره نمی بــرد. در حالی کــه ایران 
می توانــد با همین ظرفیت های فعلی، 
حتی بیــش از ترکیه درآمدزایی کند و 
سالانه ۵ تا ۶ میلیارد دلار از گردشگری 
سلامت کسب کند. حداکثر درآمد ما 
از ایــن صنعــت در حــال حاضر در 
بیشــترین حالت، بیش از ۵۰۰ میلیون 
دلار نیست. این یک نقطه ضعف جدی 

است که دلایل مختلفی دارد.
وی ادامه می دهد: مشکل عمده 
این است که استراتژی مشخصی برای 
توسعه گردشگری ســلامت نداریم. 

نهادهــای حاکمیتی هرکــدام خود را 
متولی این حوزه می دانند، اما نه اعتقاد 
جدی به ظرفیت های درآمدزایی این 
صنعت دارنــد و نه برنامــه ای برای 
دستیابی به اهداف آن تدوین کرده اند.

این مشــکل تنها به بخش دولتی 
محدود نمی شــود؛ بلکــه در بخش 
خصوصی نیز وضعیت مشابهی وجود 
دارد. به اعتقاد مــن، اتاق بازرگانی به 
عنــوان نماینده بخــش خصوصی ما 
ســاختاری کاملًا بروکراتیک دارد که 
تفاوت چندانی با ساختار دولتی ندارد 
و همیــن موضوع مانــع برنامه ریزی 
جامع برای این صنعت شده است. در 
نتیجه، ما از ظرفیت ها و پتانســیل های 
خود، چــه در بخش خصوصی و چه 
در بخش دولتی، به درســتی اســتفاده 

نمی کنیم.
وی ادامه می دهد: بنده با اطمینان 
می گویم که بسیاری از خدمات درمانی 
ایران، در مقایسه با کشورهای پیشرفته، 
نه تنها چیزی کم ندارند، بلکه در برخی 
حوزه ها برتری هــم دارند. به ویژه در 
زمینه هایی ماننــد پیوند اعضا، درمان 
ناباروری و جراحی های زیبایی که سه 
رکن اساســی گردشگری سلامت در 
جهان محسوب می شوند، ایران نسبت 
به کشورهای غربی و حتی هند کیفیت 
بالاتری ارائــه می دهــد. بااین حال، 
متأســفانه از این ظرفیت به درســتی 

استفاده نمی شود.
کشــوری مانند ترکیه، از حداقل 
ظرفیت هــای خود بیشــترین بهره را 
می برد. دلیل ایــن موفقیت، حمایت 
حاکمیتــی از بخش خصوصی و عزم 

جدی فعالان این حوزه برای موفقیت 
اســت. آن ها موفقیت را در ابعاد کلان 
تعریف می کنند. درحالی که در ایران، 
چــه در بخش خصوصــی و چه در 
سطح حاکمیتی، نگرش ها کوتاه مدت 
و محدود اســت. مثلًا، اگر به ساختار 
وزارت بهداشــت نگاه کنید، آن قدر 
درگیر مسائل روزمره است که مجالی 
برای برنامه ریزی و تدوین اســتراتژی 
در حوزه گردشــگری سلامت ندارد. 
این در حالی اســت کــه این صنعت 
می تواند سالانه بین ۱ تا ۲ میلیارد دلار 
درآمد ارزی ایجاد کند، که این رقم دو 
تا ســه برابر کل بودجه سالانه وزارت 

بهداشت است. 
اما چون بــاور و برنامه ریزی در 
این زمینه وجود نــدارد، هیچ اقدامی 
جدی صــورت نمی گیــرد. به گفته 
این فعال حوزه گردشــگری، وزارت 
بهداشــت نه تنها ســاختار مشخصی 
برای گردشگری سلامت ندارد و فقط 
یک اداره کوچک ایجاد کرده که در حد 
یک دبیرخانه با دو کارشناس فعالیت 
دارد. از ســوی دیگر، هیچ اعتمادی به 
بخش خصوصی وجود ندارد و اجازه 

ورود و فعالیت آن داده نمی شــود. در 
مقابل، ترکیه با تدوین استراتژی های 
کلان، پشــت بخش خصوصی خود 
می ایســتد، آن را با نهادهای حاکمیتی 
و بخش های خصوصی کشــورهای 
هدف مرتبط می کنــد و بازار خود را 

گسترش می دهد.
در ایران، شــرایط کاملًا برعکس 
اســت. بخش خصوصی به رسمیت 
شناخته نمی شــود و اگر هم بخواهد 
فعالیت کند، موانع متعددی پیش روی 
آن قرار می گیرد. هیچ تلاشی هم برای 
معرفی شرکت های ایرانی به نهادهای 
دولتی و بخش خصوصی کشورهای 
هدف انجام نمی شــود، زیرا نهادهای 
داخلی نگران حفظ جایگاه خود هستند 
و از هر اقدامی که ممکن اســت باعث 
ایجاد حساسیت شود، پرهیز می کنند.

این مشــکل در تمامــی بخش های 
گردشــگری  در  به ویــژه  کشــور، 
ســلامت، به شــدت دیده می شــود. 
حتی اتاق بازرگانی که پارلمان بخش 
خصوصی است، از همان ساختار بسته 
و غیرشــفاف نهادهای دولتی پیروی 
می کند. به عنوان نمونه، در ســفر اخیر 

رئیس جمهور به تاجیکستان، که یکی 
از بازارهای هدف گردشگری سلامت 
ایران است، هیچ برنامه ریزی مشخصی 
در اتاق بازرگانی برای بهره برداری از 
این فرصت وجود نداشــت. وی ادامه 
مــی دهد: یکی دیگر از دلایل رشــد 
نکردن ما، نبود یک استراتژی مشخص 
بــرای تبلیغــات و بازاریابی اســت. 
بســیاری از کشورها از فضای مجازی 
و اینفلوئنســرها بــرای تبلیغ مقاصد 
گردشــگری خود استفاده می کنند اما 
ما هنوز در ســطح کلان از آن استفاده 

نکرده ایم. 
این در حالی اســت که می توان 
از اینفلوئنســرهای کشورهای هدف 
دعــوت کــرد تا بــه ایــران بیایند و 
تجربیات خود را به اشتراک بگذارند. 
در حوزه هایی مانند پیوند اعضا، ایران 
ظرفیت فوق العاده ای دارد. یک پیوند 
کلیــه حداقل ۲۰ هزار دلار، یک پیوند 
کبــد بیش از ۵۰ هزار دلار و یک پیوند 
مغز استخوان بین ۷۰ تا ۱۰۰ هزار دلار 
درآمد دلاری دارد. بااین حال، به دلیل 
ســخت گیری های غیرضــروری در 
قوانیــن، ورود بیماران خارجی به این 

حوزه دشــوار شده است. اگر وزارت 
بهداشــت سیاست های بهتری در این 
زمینه تدوین کند، ایران می تواند از این 
طریق به قطب گردشگری سلامت در 
منطقه تبدیل شــود. رحم اجاره ای نیز 
یکی از فرصت های مهمی اســت که 
می تواند ارزآوری بالایی داشته باشد. 
هر مــورد رحم اجاره ای بین ۲۵ تا ۳۰ 
هزار دلار درآمد دارد. اگر ایران بتواند 
در ســال ۱۰ هزار گردشگر سلامت را 
در این حــوزه جذب کند، رقم درآمد 
حاصل از آن بسیار قابل توجه خواهد 
بود. یکی از مزایای گردشگری سلامت 
این است که جابه جایی مالی آن عمدتاً 
به صورت نقدی انجام می شود، بنابراین 
تحت تأثیر تحریم ها قرار نمی گیرد. اما 
متأسفانه، سیاست گذاری نادرست و 
نبود برنامه ریزی دقیق سبب شده است 

که این فرصت بزرگ از دست برود.
رئیس ســابق اداره گردشگری 
ســلامت وزارت بهداشت می گوید: 
گردشــگری ســلامت، عمدتــاً در 
حوزه هایی مطرح می شود که ظرفیت 
خالی برای آن ها در کشور وجود دارد، 
مانند بخش پیوند اعضا. بیمارستان های 
خصوصــی ما به طــور کامل ظرفیت 
ارائه این خدمات را دارند، اما وزارت 
بهداشت اجازه انجام این کار را به بخش 
خصوصی نمی دهد. طبیعتاً این مسئله 
بی تأثیر نیست و تا حدی باعث اشغال 
ظرفیت بیمارســتانی می شود، اما در 
حال حاضر ضریب اشغال تخت های 
بیمارســتان های خصوصــی ما کمتر 
از ۶۰ درصد اســت، یعنی ۴۰ درصد 
ظرفیــت خالی داریم. اگر این ظرفیت 
خالی با پذیــرش بیماران خارجی پر 

شود، می تواند تأثیر مثبت چشمگیری 
روی عملکرد بیمارستان ها بگذارد.

هتل بیمارستان ها در واقع "مرکز 
بین المللــی ارائه خدمات پزشــکی" 
هســتند اما تاکنون چنین مراکزی در 
ایــران ایجاد نشــده اند. البته، یکی دو 
تلاش در این زمینــه صورت گرفته، 
اما به دلیل رشــد محدود گردشگری 
سلامت، این موضوع از نظر اقتصادی 
چندان توجیه پذیر نبوده است. اگر هتل 
بیمارســتان بخواهد به بیماران داخلی 
خدمــات ارائه دهد، باید بر اســاس 
تعرفه های مصوب بیمار خارجی این 
کار را انجــام دهد، کــه توجیه ندارد. 
ازطرفی ســاخت یک هتل بیمارستان 
نیازمند ورودی بالای بیماران خارجی 
اســت که در حال حاضر چنین چیزی 

موجود نیست.

گردشگری-درصورت  گروه 
تایید نهایی کمیسیون نیروی انسانی 
وزارت آموزش و پرورش، رشته های 
گردشگری و هتلداری به عنوان ردیف 
استخدامی جدید، نیمه دوم بهمن در 
دفترچه آزمون اســتخدامی وزارت 

آموزش و پرورش درج می شود.
یک ســال پیش ســید عزت الله 

ضرغامی وزیر سابق میراث فرهنگی 
در نامــه ای به رضا مــراد صحرایی 
وزیر ســابق آموزش و پــرورش با 
اشــاره به دغدغــه فارغ التحصیلان 
رشته های گردشگری از او خواست 
تا ضمن اصلاح و درج کد رشته های 
گردشگری و هتلداری در ردیف های 
جدیــد از ظرفیــت متخصصیــن و 

فارغ التحصیلان رشته های گردشگری 
و هتلداری در این آزمون و آزمون های 
بعدی اســتفاده شــود. این موضوع 
به عنوان یک مطالبه جدی از ســوی 
فارغ التحصیلان رشته های گردشگری 
توسط وزیر میراث فرهنگی پیگیری 

شد.
پیرو ایــن موضــوع ابوطالب 
قاســمی سرپرســت دفتر مطالعات، 
آموزش و برنامه ریزی گردشــگری 
گفت: فعالیت صنعت گردشــگری و 
هتلداری به صــورت دانش محور و 
کاربردی همواره در حال به روزرسانی 
و بهینه سازی متناسب با نیازهای روز 
گردشگران است؛ به همین دلیل توجه 
ویژه به مقوله آموزش و تربیت نیروی 

انسانی متخصص در مقاطع پایه بیش 
از پیش ضروری به نظر می رسد.

قاســمی گفــت: بــا اینکه در 
سال های گذشته در هنرستان ها، رشته 
هتلداری و گردشــگری ایجاد شده 
بــود ولی برای جــذب آموزگاران و 
معلمان متخصص از فارغ التحصیلان 
این رشته ها در ردیف های استخدامی 
آزمون سراســری وزارت آموزش و 
پرورش اقدام لازم صورت نمی گرفت 
و عمومــاً مدرســین از رشــته های 
غیرمرتبــط به کار گرفته می شــدند. 
موضوع جــذب فــارغ التحصیلان 
رشته های گردشگری و هتلداری در 
سیستم آموزشــی وزارت آموزش و 
پرورش به عنوان یکی از اولویت های 

مهم معاونت گردشــگری در دستور 
کار قرار گرفــت و با پیگیری های به 
عمل آمده با وزارتخانه مورد اشــاره 
مقرر شــد ضمن اصــلاح و درج کد 
رشته های گردشگری و هتلداری در 
ردیــف جدید از ظرفیت متخصصان 
رشــته های  فارغ التحصیــلان  و 
گردشگری در آزمون های استخدامی 

استفاده شود. 
به تازگــی پیرو ایــن موضوع 
مرکــز برنامه ریزی منابع انســانی و 
امــور اداری آمــوزش و پرورش به 
معاونت گردشــگری اعــلام کرده 
در خصــوص درج کد رشــته های 
گردشگری و هتلداری در ردیف های 
اســتخدامی،  آزمون های  دفترچــه 

این درخواســت در کارگروه نیروی 
انســانی مطرح و در صــورت تأیید 
کمیسیون مربوطه و با رعایت قوانین 
و مقــررات و ضوابط و نیز با در نظر 
گرفتن شرایط احراز طرح، طبقه بندی 
مشاغل تخصصی معلمان در دفترچه 
آزمون اســتخدامی لحــاظ و اطلاع 

رسانی عمومی خواهد شد.
بنابراین موضوع کد رشــته های 
گردشــگری و هتلداری پس از تأیید 
در دفترچه آزمون استخدامی سال های 
بعد درج می شــود و اگــر نیمه دوم 
بهمن ماه در دفترچه آزمون این درج 
انجام گیرد، از ســال آینده مانند سایر 
رشته های کاردانش در این رشته ها نیز 
اســتخدام انجام می گیرد و به تبع آن، 

از مقطع دوم متوســطه دانش آموزان 
می توانند وارد رشته های گردشگری 
و هتلداری شده و در این رشته ها دیپلم 
گرفته و پــس از آن برای تحصیلات 
آکادمیک وارد دانشگاه شوند. در واقع 
تخصیص کد رشته های گردشگری و 
هتلداری به ردیف استخدامی آموزش 
و پرورش می تواند چندین تأثیر مثبت 
بر نظام آموزشی داشته باشد. از جمله 
اینکه با جذب معلمان متخصص در 
رشته های گردشــگری و هتلداری، 
دانش آمــوزان می توانند مهارت های 
عملــی و کاربردی کــه در صنعت 
گردشــگری و هتلداری بسیار مفید 

است را فرا بگیرند. 
همچنیــن این تغییــر می تواند 

به افزایــش اشــتغال زایی در بخش 
آموزش و در بخش های گردشگری 
و هتلــداری کمــک کنــد. جذب 
فارغ التحصیلان این رشته ها به عنوان 
معلمان می تواند فرصت های شغلی 

جدیدی ایجاد کند.
در واقــع بــا داشــتن معلمان 
متخصص در این رشــته ها، کیفیت 
آموزش در مدارس می تواند بهبود یابد 
و دانش آمــوزان می توانند از دانش و 
تجربه های واقعی این معلمان بهره مند 
شــوند. همچنین با ارائه آموزش های 
متنوع و جذاب در زمینه گردشگری 
و هتلداری، ممکن است دانش آموزان 
بیشــتری علاقه مند بــه انتخاب این 

رشته ها در آینده شوند.

گروه گردشگری-سن پترزبورگ 
دومین مرکز صنعتی، علمی، فرهنگی و 
تجاری روســیه است. این شهر به حق 
یکی از زیباترین شهرهای دنیا است که 
بخش تاریخی آن در فهرســت میراث 

جهانی یونسکو ثبت شده است.
پایتخت شــمالی روسیه سالانه 
شــمار زیادی از گردشــگران روس و 
سایر کشورها را به خود جذب می کند، 
به طوری که در سال ۲۰۲۳، 9.۴ میلیون 
گردشگر از این شــهر بازدید کردند و 
تحت تاثیر زیبایی خارق العاده کاخ ها و 
کانال ها، غنای موزه ها و زندگی فرهنگی 
پربار شهر قرار گرفتند. این در حالی است 

که شــمار جاذبه های سن پترزبورگ به 
طور مداوم در حال گسترش و افزایش 
است؛ از گسترش جغرافیای توریستی 
جدید گرفته تا فضاهای خلاقانه مدرن 
و بسیار محبوب در بین ساکنان شهر، تا 

افزایش اشیاء موزه ها.
علاوه بــر موضوعــات فرهنگی 
و آموزشــی، انواع گردشــگری نیز در 
ســن پترزبورگ در حال توسعه است. 
مثلا امــروزه گردشــگران می توانند 
گشــت و گذار هیجان انگیزی در مراکز 
صنعتی داشــته باشند و آخر هفته را هم 
در یک اقامتگاه امن و بهداشتی بگذرانند 
یا حتی در فضای رمانتیک در شهر و در 

کرانه رود نوا ماه عســل خود را سپری 
کنند.

ســن پترزبورگ می توانــد نقطه 
شروع ایده آلی برای سفر به روسیه باشد. 
بنابراین، در پروژه »دو شهر - یک میلیون 
خاطره« از گردشگران دعوت می شود تا 
بازدید از سن  پترزبورگ و مسکو را در 
یک ســفر ترکیبی قرار دهند و به عنوان 
بخشی از مسیر »گردنبند نقره روسیه«، 
با تاریخ و فرهنگ غنی شــمال روسیه 

آشنا شوند.
در ســن پترزبورگ بــه خدمات 
توجه زیادی می شود. ۱۲۰۰ هتل در این 
شهر به گردشگران این امکان را می دهد 
تا به دلخواه خــود از میان هتل هایی با 
رتبه بندی و ســتاره، ســطح راحتی و 
قیمت های مختلف یکــی را انتخاب 

کنند.  
یکــی دیگــر از مــواردی کــه 
گردشــگران این شــهر را شگفت زده 
می کند، رستوران هایی است که بسیاری 
از آنهــا خود را در فهرســت های برتر 
رتبه بندی داخلــی و بین المللی تثبیت 
کرده اند. سن پترزبورگ همچنین دارای 
تمــام قابلیت هایی اســت که نیازهای 
گردشگران خاورمیانه را برآورده می کند: 

مساجد و عبادتگاه ها، کارکنان انگلیسی 
زبان در زمینه گردشگری و مهمان نوازی، 
در دســترس بــودن منــوی حلال و 
»خدمات دربان« با قابلیت سازماندهی 
اشکال مختلف اوقات فراغت. از سوی 
دیگر برای سازمان دهندگان رویداد، این 
شهر مکان های نمایشگاهی و کنگره ای 
منحصربه فرد، هتل هایــی با فرمت ها 
و دســته های مختلــف، لینک هــای 
حمل ونقل توســعه یافته و برنامه های 

گردشگری متعدد را ارائه می دهد.
هر ساله، پایتخت شمالی روسیه 
میزبان صدها همایش تجاری مختلف 
است، از جمله رویدادهای بین المللی 
در مقیــاس بــزرگ، ماننــد همایش 
بین المللــی اقتصاد ســن پترزبورگ، 
فرهنگــی  بین المللــی  همایــش 
ســن پترزبورگ و همایش بین المللی 
حقوقی ســن پترزبورگ. علاوه بر این، 
سن پترزبورگ تجربه زیادی در میزبانی 
رویدادهای چرخشی بین المللی دارد. 
بنابراین، در ســال ۲۰۲۱، این شــهر به 
پایتخت کیهان نوردی مدرن تبدیل شد 
و میزبان نمایندگان کنفرانس بین المللی 
اکتشاف فضایی GLEX از بیش از ۵9 

کشور جهان بود.

گردشــگری-معاون  گــروه 
گردشگری با تاکید بر اهمیت آموزش 
در توسعه صنعت گردشگری، هوش 
مصنوعــی را عاملــی تحول آفرین در 
این حوزه دانست و بر نقش دیپلماسی 
نرم و حضور گردشــگران در مقابله با 

هجمه های ایران هراسی تأکید کرد.
به گزارش روابط  عمومی معاونت 
گردشــگری وزارت میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، انوشیروان 
محسنی بندپی، در دومین بزرگداشت 
روز جهانــی آمــوزش که با شــعار 
»ســال هوش مصنوعی و آموزش در 
گردشگری« در آمفی تئاتر این وزارتخانه 
برگزار شــد، از حضور پیشکسوتان و 
فعالان حوزه آموزش و موسســه های 

گردشــگری قدردانی کرد و به تشریح 
اهمیت صنعت گردشگری، آموزش و 
تلفیق این دو حوزه با یکدیگر پرداخت 
و گفت: تأثیر کارکردهای گردشگری به 
عنوان صنعتی نوین در حوزه سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و ســلامت روانِ 
آحاد جامعه بســیار گسترده است و به 
عنوان صنعتی هویت زا  می تواند یکی 
از اصلی ترین اقدامــات در مواجهه با 

ایران هراسی به شمار آید. 
او اظهــار کــرد: بر این اســاس، 
دیپلماســی نرم و حضور گردشگران 
می توانــد گامی مهم بــرای مقابله با 
هجمه های علیه ایران باشــد. محسنی 
بندپــی همچنیــن با اشــاره به نقش 
گردشــگری در توانمند شدن جامعه 

بــه دســتاوردهای گســترده فعالیت 
بوم گردی ها به عنوان نمونه ای بارز در 
این زمینه اشاره کرد و در ادامه آموزش 
را منشــأ تحــولات دانســت و اظهار 
کرد: آموزش بــا رویکرد تحول آفرین 
و ثروت ســاز زمانــی کــه در پیوند با 
صنعت گردشــگری قــرار می گیرد، 
می تواند زایــش ایده ها و خلاقیت ها 
را در پی داشــته باشــد و با دانامحور و 
اخلاق محور شدن جمعیت تخصصی 
مربوطــه، گام هایی تأثیرگــذار در این 

زمینه به ارمغان آورد.
معــاون گردشــگری در ادامه با 
اشاره به بهره مندی از هوش مصنوعی 
در بخش آموزش گردشــگری، افزود: 
نقش آفرینی هوش مصنوعی و آموزش 

در صنعــت گردشــگری می توانــد 
تســهیل کننده خدمات باشد و افزایش 
ارزش ظرفیت هــا، توانمندی هــا و 
قابلیت های این حوزه را به دنبال داشته 
باشد. محسنی بندپی یادآور شد: همواره 
در مســیر تکاملی استانداردســازی و 
ارتقای خدمات، حرکت بر پایه آموزش 
اثربخش بوده اســت و ما اهمیت این 
موضوع را قدر می نهیم. معاون وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در پایان خطاب به پیشکسوتان 
و فعالان در بخش آموزش گردشگری، 
گفت: ما نیازمند این هستیم که به یاری 
دانــش و تجربه های گرانبهای شــما 
بزرگواران، ظرفیت ها، توانمندی ها و 

قابلیت های این حوزه را ارتقا دهیم.

سهم ۵۰۰ میلیون دلاری ایران از بازار 
۱۲۰ میلیارد دلاری گردشگری سلامت!

در حالی که کشورهای منطقه سالانه میلیاردها دلار از گردشگری سلامت درآمد دارند، ایران هنوز 
در بهره برداری از این ظرفیت با چالش های متعددی مواجه است.

علی دارابی در نشست خبری:

یک گام تا درج رشته گردشگری و هتلداری در ردیف استخدامی آموزش و پرورش

سن پترزبورگ آماده میزبانی از گردشگران ایرانی است

معاون گردشگری:

سفر خارجی ها به ایران در مقابله با ایران هراسی تأثیر دارد


